
– Don Santiago Muñoz Machado. Catedrático de Derecho Adminis-
trativo de la Universidad Complutense de Madrid.

– Don Francisco Pedraja Chaparro. Catedrático de Hacienda Públi-
ca y de Economía Aplicada por la Universidad de Extremadura.

– Don Eugenio Simón Acosta. Catedrático de Derecho Financiero y
Tributario por la Universidad de Navarra.

– Don Luis Felipe Ragel Sánchez. Catedrático de Derecho Civil por
la Universidad de Extremadura y Profesor Titular del Departamen-
to de Derecho Privado de la Universidad de Cádiz.

– Don Joaquín Rams Albesa. Catedrático de Derecho Civil en la
Universidad Complutense de Madrid.

– Don Castor Miguel Díaz Barrado. Catedrático de Derecho Inter-
nacional Público y Relaciones Internacionales de la Universidad
Rey Juan Carlos de Madrid.

– Don Antonio Hernández Mancha. Ha sido Profesor auxiliar de
Derecho Civil en Córdoba y Abogado del Estado.

– Don Luis Regino Murillo Zamorano. Es Profesor Titular de
economía Aplicada y Organización de Empresas en la Universidad
de Extremadura.

2. Ejercerá como Secretario o Secretaria un miembro del Consejo
Asesor, designado por el mismo.

Artículo 4.- Funcionamiento.

Para dar cumplimiento de sus cometidos, la Comisión de Expertos
establecerá el calendario de sesiones, el método de trabajo y, en
general, decidirá todos aquellos aspectos que considere necesarios
para el buen fin de la Comisión.

Artículo 5.- Dotación de medios y régimen económico.

1. La Presidencia de la Junta de Extremadura facilitará los medios
materiales y personales requeridos para garantizar el funciona-
miento de la citada Comisión.

2. Los miembros de la Comisión de Expertos podrán percibir las
indemnizaciones. La cuantía de dichas indemnizaciones serán las
correspondientes al Grupo 1º de la clasificación de personal
contemplada en el Anexo I del Decreto 51/1989, de 11 de abril,
sobre indemnizaciones por razón de servicio.

3. Las indemnizaciones generadas en virtud de lo previsto en el
apartado anterior serán satisfechas con cargo a la sección presu-
puestaria de la Presidencia de la Junta de Extremadura.

Artículo 6.- Disolución.

La Comisión constituida por el presente Decreto se disolverá
cuando se cumpla la finalidad para la que ha sido creada, y en
todo caso, a la finalización de la presente legislatura.

Disposición final primera.- Habilitación normativa.

Se faculta al Vicepresidente para dictar cuantas resoluciones fueran
necesarias para la puesta en práctica y ejecución del contenido
del presente Decreto.

Disposición final segunda.- Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el “Diario Oficial de Extremadura”.

Mérida, 15 de marzo de 2005.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
CASILDA GUTIÉRREZ PÉREZ

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA

DECRETO 61/2005, de 15 de marzo, por el
que se modifican las relaciones de puestos
de trabajo de personal funcionario y de
personal laboral de la Consejería de
Bienestar Social de la Junta de Extremadura.

La Ley de la Función Pública dispone en su artículo 26 que las
relaciones de puestos de trabajo actúan como el instrumento
técnico a través del cual se realiza la ordenación del personal de
acuerdo con las necesidades de los servicios, debiéndose realizar a
través de dichas relaciones la creación, modificación y supresión
de puestos de trabajo.

Por Decreto 151/2000, de 27 de junio, se aprobaron las relacio-
nes de puestos de trabajo de personal funcionario y de personal
laboral de la Consejería de Bienestar Social. No obstante, resulta
necesario abordar la modificación de las relaciones de puestos de
trabajo, con objeto de dar continuidad a la política social de la
Junta de Extremadura orientada a mejorar las condiciones de
vida de las personas mayores, dando cobertura al desarrollo de
las funciones y competencias que en esta materia tiene encomen-
dada la Consejería de Bienestar Social.

3592 22 Marzo 2005 D.O.E.—Número 33



D.O.E.—Número 33 22 Marzo 2005 3593

En este sentido, se crean dos plazas de personal funcionario vincula-
das a la Comisión Tutelar de Adultos de Extremadura, con la finalidad
de asegurar la protección y defensa de los derechos de las personas
mayores con problemas de autonomía para tomar decisiones.

Asimismo, la presente modificación incluye la creación de un
elevado número de plazas de personal laboral en distintos centros
y residencias, principalmente, las correspondientes a la Residencia
de Mayores “La Granadilla” de Badajoz, Residencia de la Tercera
Edad “El Prado” de Mérida, Residencia de Mayores de Cáceres, la
Residencia Mixta “San Francisco” de Plasencia, la R.C.A. “Nuestra
Señora de la Piedad” de Almendralejo, R.C.A. “María Ángeles Bujan-
da” de Navalmoral de la Mata, Residencia y Hogar de Mayores de
Jaraíz de la Vera.

Es de aplicación el Decreto 29/1994, de 7 de marzo, por el que
se establecen criterios a seguir para la elaboración y aprobación
de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extrema-
dura, tanto en lo que se refiere a la tramitación como al conte-
nido de las mismas, y el Decreto 94/1998, de 21 de julio, por el
que se determinan las competencias para la aprobación de las
relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extremadura.

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Presidencia, previo
estudio e informe de la Comisión Técnica de las Relaciones de
Puesto de Trabajo, previa negociación en la Mesa General de
Funcionarios y en la Comisión Paritaria del IV Convenio Colectivo,
y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del
día 15 de marzo de 2005,

D I S P O N G O

Primero.- Se modifica la relación de puestos de trabajo de perso-
nal funcionario de la Consejería de Bienestar Social, según figura
en Anexo I para la creación de puestos de trabajo y en Anexo II
para la modificación de puestos de trabajo.

Segundo.- Se modifica la relación de puestos de trabajo de perso-
nal laboral de la referida Consejería, según figura en Anexo III
para la creación de puestos y en el Anexo IV para la modifica-
ción de puestos de trabajo.

Disposición final.- El presente Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

En Mérida, a 15 de marzo de 2005.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
CASILDA GUTIÉRREZ PÉREZ



3594 22 Marzo 2005 D.O.E.—Número 33

HO
R:

• 
JP
:J
OR

NA
DA

 P
AR

TID
A

• 
HE

:H
OR

AR
IO
 E

SP
EC

IAL

NI
:

• 
S:

PU
ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

PE
RS
ON

AL
 D

E
NU

EV
O 

IN
GR

ES
O

C.
ES
PE

CÍF
ICO

/T
IP
O:

• 
SC
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 C
ON

DU
CC
IÓ
N

• 
DF

:C
OM

PL
EM

EN
TO

 D
OM

IN
GO

S Y
 F
ES
TIV

OS
• 

PI
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 D

E 
PE

SA
JE
 E

 IN
SP
EC

CIÓ
N

• 
AI:

CO
MP

LE
ME

NT
O 

DE
 A
GE

NT
E 

DE
 IN

SP
EC

CIÓ
N

C.
ES
PE

CÍF
ICO

/S
UB

CO
NC

.:

• 
I:
IN
CO

MP
AT
IB
ILI

DA
D

• 
D:

ES
PE

CIA
L 
DE

DI
CA

CIÓ
N

• 
R:

RE
SP
ON

SA
BI
LID

AD
• 

F:
ES
PE

CIA
L 
DI
FIC

UL
TA
D 

TÉ
CN

ICA

TP
:

• 
S:

PU
ES
TO

S 
SIN

GU
LA

RI
ZA
DO

S
• 

N:
PU

ES
TO

S 
NO

 S
IN
GU

LA
RI
ZA
DO

S

PR
:

• 
C:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

CO
NC

UR
SO

• 
L:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

LIB
RE

 D
ES
IG
NA

CIÓ
N

OB
SE
RV

AC
IO
NE

S:

• 
S.N

.:
SÓ

LO
 N

AC
IO
NA

LE
S

• 
H.
T.:

HO
RA

RI
O 

DE
 T
AR

DE

• 
O.
A.P

.:
PU

ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

FU
NC

IO
-

NA
RI
OS

 D
E 

OT
RA

S 
AD

MI
NI
ST
RA

CIO
NE

S 
PÚ

BL
ICA

S

• 
P.A

.R.
:P

EN
DI
EN

TE
 A
MO

RT
IZA

R 
RE

ES
TR

UC
TU

RA
R

• 
P.R

.:
PE

ND
IE
NT

E 
RE

ES
TR

UC
TU

RA
R

• 
A.E

.:
PU

ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

FU
NC

IO
NA

-
RI
OS

 D
E 
AD

MI
NI
ST
RA

CIÓ
N 

ED
UC

AT
IVA

SIG
NI
FIC

AD
OS

 D
E 

LA
S 
CL
AV
ES
 D

E 
PE

RS
ON

AL
 F
UN

CIO
NA

RI
O:



D.O.E.—Número 33 22 Marzo 2005 3595



3596 22 Marzo 2005 D.O.E.—Número 33



D.O.E.—Número 33 22 Marzo 2005 3597

HO
R:

• 
JP
:P

UE
STO

S 
CO

N 
JO
RN

AD
A 

PA
RT
ID
A

ES
PE

C.
CA

RA
CT
.:

• 
H:

PU
ES
TO

 D
IR
EC

CIÓ
N 

24
 H

.

• 
D:

TR
AB

AJ
O 

EN
 D

OM
IN
GO

S

• 
F:

TR
AB

AJ
O 

EN
 F
ES
TIV

OS

• 
T:

PU
ES
TO

S 
CO

N 
TU

RN
OS

 R
OT

AT
IVO

S

• 
N:

NO
CT
UR

NI
DA

D
• 

R:
PE

LIG
RO

SID
AD

• 
X:

TO
XIC

ID
AD

• 
P:

PE
NO

SID
AD

• 
I:
CO

MP
LE
ME

NT
O 

PE
RS
ON

AL
 P

RE
VE
NC

IÓ
N 

DE
 lN

CE
ND

IO
S

• 
PI
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 P

ES
AJ
E 

E 
lN
SP
EC

CIÓ
N

JO
RN

AD
A:

• 
 N

:N
OR

MA
L

PR
:

• 
C:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

CO
NC

UR
SO

• 
L:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

LIB
RE

 D
ES
IG
NA

CIÓ
N

CA
TE

GO
RÍ
A:

• 
S/
C:

SE
GÚ

N 
CO

NV
EN

IO

OB
SE
RV

AC
IO
NE

S:

• 
F:

PU
ES
TO

 A
 F
UN

CIO
NA

RI
ZA
R

• 
H.
T.:

HO
RA

RI
O 

DE
 T
AR

DE

SIG
NI
FIC

AD
OS

 D
E 

LA
S 
CL
AV
ES
 D

E 
PE

RS
ON

AL
 L
AB

OR
AL

:



3598 22 Marzo 2005 D.O.E.—Número 33


